
Sede del Comando: 23017 Morbegno (SO), via Ghislanzoni 17 
 sala operativa 03421980054  EMAIL polizialocale@cmmorbegno.it 

  servizi amministrativi 03421980054 int 203-204 EMAIL segreteriapl@cmmorbegno.it - PEC protocollo.morbegno@cert.provincia.so.it 
 

ORDINANZA N° 43 DEL 10/03/2025 
 

 

COMUNE DI MORBEGNO (SO) 
SERVIZIO ASSOCIATO DI POLIZIA LOCALE BASSA VALTELLINA 
UFFICIO UNICO DI POLIZIA LOCALE 

 
COMUNITA’ MONTANA VALTELLINA 

DI MORBEGNO 
-   Zona n. 20   - 

Responsabile del procedimento: Il Vice Comandante della Polizia Locale (Cristian Della Marta) 
Responsabile dell’istruttoria:  

 
 DIRITTO DI SEGRETERIA ESENTE  

 
ORDINANZA N° 43 DEL 10/03/2025 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA IN VIA RITA LEVI MONTALCINI PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL 
PARCHEGGIO EX CAMPO DELLE SUORE 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 35 del 18.02.2025 avente per oggetto: Approvazione progetto 
esecutivo dei lavori di riqualificazione del parcheggio Ex Campo delle Suore ubicato in Comune di 
Morbegno in via Rita Levi Montalcini; 
Vista la segnalazione di inizio lavori stradali del 07 marzo 2025 prot. 9462; 
Considerato che il periodo previsto per i lavori è dalle ore 06:00 di lunedì 17 marzo 2025 alle ore 24:00 di 
domenica 31 agosto 2025; 
Considerato che l'installazione di cui sopra comporta l’occupazione degli stalli di sosta e l’occupazione 
parziale del marciapiede posto a est dell’aera sterrata in questione; 
Riconosciuto pertanto di dover provvedere affinché i lavori sopra specificati possano essere eseguiti; 
Ritenuto di dover provvedere in ordine alla sicurezza della circolazione stradale; 
Visti gli articoli 5, 6 e 7 del C.d.S; 
Visto il D. Lgs n. 267/2000, 
 

ORDINA 
 
 

1. Dalle ore 06:00 di lunedì 17 marzo 2025 fino alle ore 24:00 di giovedì 20 marzo 2025, sarà 
vietata la sosta con rimozione forzata in tutta l'area sterrata di via Rita Levi Montalcini (Fase 1 
come da planimetria allegata). 

2. Dalle ore 24:00 di giovedì 20 marzo 2025 fino alle ore 24:00 di venerdì 30 maggio 2025, sarà 
vietata la sosta con rimozione forzata per il 50% c.a. del parcheggio sterrato sul lato nord, nonché 
nella striscia di parcheggi situata sul lato sud, di fronte all'istituto scolastico (Fase 2 come da 
planimetria allegata). 
È istituito il doppio senso di circolazione (entrata e uscita) dal varco posto a est del parcheggio. 

3. Dalle ore 24:00 di sabato 31 maggio 2025 fino alle ore 18:00 di domenica 31 agosto 2025, sarà 
vietata la sosta con rimozione forzata per il 50% c.a. del parcheggio situato lato sud (Fase 3 come 
da planimetria allegata). 
È istituito il doppio senso di circolazione (entrata e uscita) dal varco posto a sud del parcheggio. 

4. Dalle ore 06:00 di lunedì 17 marzo 2025 fino a riapertura, sarà interdetta la circolazione 
pedonale nel passaggio che collega il parcheggio sterrato e piazza Sant'Antonio, lato sud-est. 

5. Dalle ore 06:00 di lunedì 17 marzo 2025 fino a riapertura, sarà vietata la circolazione pedonale 
sulle gradinate situate a est dello stabile dell'istituto scolastico Saraceno. 

 
 



 
Ed inoltre: 

• Dalle ore 06:00 di lunedì 17 marzo 2025 fino alle ore 18:00 di domenica 31 agosto 
2025, è consentita, alla ditta operante, l'occupazione parziale (con un ingombro di 1,20 
metri) del marciapiede largo 2,70 metri situato in via Rita Levi Montalcini, lato ovest, in 
direzione sud, nel tratto compreso tra il muro di recinzione posto a nord del parcheggio e lo 
stabile dell'istituto scolastico Saraceno che seguirà l’avanzamento dei lavori. 

 
La ditta esecutrice dei lavori dovrà approntare tutta la segnaletica ad indicare il mantenimento delle 
limitazioni in atto nonché l’area del cantiere, delimitandola e dotandola di tutta la segnaletica 
stradale, sia diurna che notturna, al fine di preservare la sicurezza e l’incolumità pubbliche, 
installando altresì idonea segnaletica stradale in attuazione della normativa vigente sulla circolazione 
stradale e sulla sicurezza nei cantieri temporanei mobili da integrare con la scheda segnaletica 
allegata. 

 
La stessa è da ritenersi unica responsabile per eventuali danni derivanti dalla inadeguatezza della 
segnaletica esposta e/o mancata manutenzione della stessa, nonché dai danni causati durante 
l’esecuzione dei lavori. 

 
La presente ordinanza viene resa nota al pubblico mediante l’affissione all’albo comunale nonché con 
l’apposizione della prescritta segnaletica a cura del richiedente. Ai sensi dell’articolo 3, 4° comma della 
legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto d’accesso ai documenti amministrativi” il presente provvedimento è impugnabile con ricorso 
giurisdizionale avanti il TAR della Lombardia entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o 
comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero, in alternativa con 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 
SEGUE SCHEDA SEGNALETICA 
 
 

CDM/va 
  

  
 

IL VICE COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
Commissario Capo  
Cristian della Marta  

 
 
 

 
 
 
 

OGGETTO: SCHEDA DELLA SEGNALETICA STRADALE PROVVISORIA 
Spazio per 
verifica  Descrizione Posizione 
Reg. Non 

reg. 
  PROVVEDIMENTO    

  
 

FASE 1 
 

Dal 17 marzo 2025 
al 20 marzo 2025 

  

1.  

N. 2 serie di segnali di “divieto di sosta” 
Fig. II 74 Reg. C.d.S. con avviso di 
validità. 
 

via Rita Levi Montalcini.  sugli 
stalli richiesti per vietarne la 
sosta. 

  



 

 
 

2.  

N.2 segnale di “lavori” Fig. II 383 Reg. 
C.d.S. 

 
 

Via Rita Levi Montalcini 
20 m dall’occupazione in 
entrambe i lati. 
 

  

  
 

FASE 2 
 

Dal 20 marzo 2025 al 
30 maggio 2025   

1.  

N. 2 serie di segnali di “divieto di sosta” 
Fig. II 74 Reg. C.d.S. con avviso di 
validità. 
 

 
 

via Rita Levi Montalcini.  sugli 
stalli richiesti per vietarne la 

sosta. 
  

2.  

n.  1 Fig. II 26 "doppio senso di 
circolazione" su sostegni mobili 

 

Ingresso e uscita parcheggio    

3.  

 
 

n.  1 Fig. II 37art. 107 "fermarsi e dare 
precedenza” su sostegni mobili 

 
 
 
 
 
 
 

Uscita parcheggio lato est    

4.  
Serie di segnale “barriera normale” Fig. 
II 392 Reg. C.d.S. con segnale “divieto di 
transito” Fig. II 46 Reg C.d.S. 

Nelle zone interessate ai lavori.   



 

  

5.  

Serie lampade a luce rossa 

 
  

Via Rita Levi Montalcini sugli 
spigoli dell’occupazione durante 
le ore notturne. 

  

   
FASE 3 

 
Dal 31 maggio 2025 

al 31 agosto 2025 
  

1.  

N. 2 serie di segnali di “divieto di sosta” 
Fig. II 74 Reg. C.d.S. con avviso di 
validità. 
 

 
 

via Rita Levi Montalcini.  sugli 
stalli richiesti per vietarne la 

sosta. 
  

2.  

n. 1 Fig. II 37art. 107 "fermarsi e dare 
precedenza” su sostegni mobili. 

 
 
 
 
 
 
 

Uscita parcheggio lato sud    

3.  

n. 1 Fig. II 26 "doppio senso di 
circolazione" su sostegni mobili 

 
 

Ingresso e uscita parcheggio lato 
sud.   

 Tutti i segnali stradali previsti dalla presente scheda devono essere conformi, per materiale e 
foggia, a quanto stabilito dal vigente Regolamento d’esecuzione del Codice della Strada. 
Relativamente ai segnali di preavviso delle deviazioni o interruzioni si precisa che essi devono essere 
realizzati con materiale rigido, in fondo giallo e scritta nera; per le dimensioni si dovrà far 
riferimento al già citato Regolamento d’esecuzione C.d.S. (eventualmente contattare questo 
Comando di Polizia Locale). 
RELATIVAMENTE ALL’INTERVENTO SOPRA DESCRITTO SONO AMMESSI 
UNICAMENTE I SEGNALI RIPORTATI SULLA PRESENTE SCHEDA 
 
 
 



 
PLANIMETRIA FASE 1 

 

 
 
 
 

PLANIMETRIA FASE 2 
 

 
 



 
 

PLANIMETRIA FASE 3 
 

 

Documento firmato da: DELLA MARTA CRISTIAN In data: 10/03/2025 




